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Przedmiotem przedłożonego wynalazku
jest urządzenie wyłączające dla mecha¬
nicznych kierownic grup pojedynczych
łączników uruchomianych pneumatycznie,
w szczególności dla wozów elektrycznych.

Te kierownice, w szczególności przy wo¬
zach elektrycznych, wykazały ten brak w
technice napędu, jak zresztą (wszystkie
ręcznie kierownice, że niemożliwie jest ich
nagłe wyłączenie, ponieważ położenie zero¬
we można osiągnąć tylko przez cofnięcie
przez poprzedzające stopnie włączenia^ O-
sotba prowadząca wóz elektryczny może
wprawdzie wyłączyć główny wyłącznik,
lecz jest to niepożądane, ponieważ przez

to wyłącza się z ruqhu wszystkie poboczne
napędy u wozu.

Brakowi temu -zapobiega przedłożony
wynalazek przez to, że urządzenie wyłą¬
czające jest tak (wykonane, iż mioże usku¬
tecznić nagłe wyłączenie włączonych w ja¬
kiejkolwiek pozycji poszczególnych łącz¬
ników i że działanie mechanicznego napę¬
du na kierownicę poszczególnych napędów
łączników tak długo jest przytrzymywane,
aż tenże dostanie się w położenie zerowe.

Na załączonym rysunku przedstawiono
dla przykładu kilka form wykonania urzą¬
dzenia wyłączającego:

Fig, 1 i 2 uwidoczniają kierownicę, na



której jest tlrządzona pierwsza forma wy
konania.

Fig. 3 i 4 fldinoszą się do kierownicy,
, pnziy której fetet zużytkowana dirtuga iorma

wykonania.
iFig. 5 i 8 ipraedlstawiają kierownicę,

przy której jest urządzona dalsza forma
wykonania.

Fig. 9 do 12 uwidoczniają kierownicę,
przy której jest tlrządzona czwarta forma
wykonania}.

Fig. 13 odnosi si% do ofctSatniej formy wy¬
konania.

Na fig. 1 jest prztedstajwtfana grupa tych
pojedynczych łączników 1, 2 i 3, które
przynależą do kierownicy wozu dla prądu
jednofazowego i których kontakty 16, z
jednej isitrony islą izałożóne do różnych koń¬
cówek wtórnego ugwojtenia nieuiwidocznio-
nego transformatora isitoJ>niQwego, z drugiej
strony zasilają motory. Kontakty 16 uru¬
chomia 'drążek J7, który celem ich zamknię¬
cia przesuwa tłok 14, poruszający się w
cylindrze pneumatycznym 13, zaś celem
otwarcia—sprężyna i5. Wypuszczaniem i wy¬
puszczaniem powietrza do cylindra 13 kie¬
rują diwa zawory 11 i 12, Utwierdzone na
tym samym drążku 10, który jest zaopa¬
trzony w rolkę. Rolki wszystkich drążków
10 uruchomia ruchoma nakrętka 7, która
obejmuje sworzeń. ^Obrót tego ostatniego
dokonywa się ręcznie zapomocą dwu kół
łańcuchowych, łańcucha 5 i rocznego koła
20 w nastawniku irozrządczym 4. Ruchoma
nakrętka 7 jest opatrzona rączką do wy¬
łącznika 8, która styka się z wsizystkiemi
rojkami drążków 10 i z dwiema zamykaj ą-
cemi rączkami 9, które pracują łącznie z
drążkami zamykającemi 19, przewidziane-
mi dla każdego pojedynczego łącznika 1, 2,
3. Drążki zamykające 19 są uhichomio-
ne przez drążki 17 zapomocą dźwigni 18.

Otóż rączka do wyłącznika 8 nie jest sil¬
nie złączona z ruchomą nakrętką 7, może
się ona poruisizać ku 'górze i nadół do sworz¬
nia 6, a mianowicie jest wyposażona w dwie

części prowadzące 8\ S2, które ślizgają się
w odpowiadających otworach ruchomej na¬
krętki 7. W normalny sposób sprężyny 27
cisną go do góry; może on jednak zostać
pociągnięty ku dołowi' przez poziomy drą¬
żek 24, pracujący razem z roli ami 26, w
które są zaopatrzone części prowadzące 8J
i-82. Drążek 24 jelsit połączony z ramionami
22, 23, które są obracalne dokoła osi po¬
ziomych poprzecznych do osi drążka. Przez
obrót ramion można więc drążek 24 pod¬
nieść albo opuścić. Obrót ramion w celu
opuszczenia drążka 24 następuje przez wy¬
łącznik 21, który jest przewidziany u wo¬
zu w stajwniktt Irozirtządczym 4, wpobliżu
koła ręcznego 20 i za pośrednictwem drąż¬
ka 25 jest połączony z ramieniem 221 złą-
czoneim trwlale z ramieniem 22. Natomiast
obrót w przeciwnym kierunku uskutecznia
się zapomocą trzeciego ramienia 2V, rów¬
nież trwale złączonego z ramieniem 22,
o które opiera sćę ruchoma nakrętka 7. Nad¬
to ramię 221 posiada sztyft 223, który mo¬
że się poruszać we wcięciu 28 drążka 25.

Sposób działania tej kierownicy i zasto¬
sowanej do niej formy wykonania urządze¬
nia wyłączającego jest następujący:

Na fig. 1 drążki 10 zaworów 11, 12
dwiuch pojedynczych łączników 1, 2 weszły
na ruchomą rączkę 8, którą cisną ku górze
sprężyny 27, ponieważ drążek 24 znajduje
sią w górze; pojedyncze łączniki 1,2 są
zamknięte, podczas gdy łącznik 3 jest
otwarty, Jeżeli włączone pojedyncze łącz¬
niki 1, 2, mają być nagle wyłączone, to
trzeba pociągnąć wyłącznik 21. Przez, to
drążek wyłączający 24 wysunie sdę w kie-
runku strzałki i zajmie położenie naryso¬
wane na fig. 2. Przez wysunięcie się drąż¬
ka wyłączającego 24 rączka 8, zapomocą
rolek zabierających 26, porusza się razem
nadół wbrew sile isprężyn 27 , i zdejmuje
się z drążków 10 pojedynczych łączników
'i i 2, co wywołuje natychmiastowe wyłą¬
czenie pojedynczych łączników 1 i 2.

Jeżeli urządzenie wyłączające jest raz
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wprawione w ruch, to żaden pojedynczy
łącznik nie da się włączyć, dopóki ruchoma
nakrętka 7 zapomocą koła ręcznego 20
nie zostanie doprowadzona do położenia
zerowego. Uskutecznia się to przeiz to, iż
z jednej strony drążek wyłącznikowy 24
wychodząc od wyłącznika 21, raz wprowa¬
dzony w położenie wyłączenia fig. 2, z po¬
wodu wcięcia 28 wykonanego w drążku
popędowym 25, nie może juz zostać cofnię¬
ty i że z drugiej strony przez to, że nakręt¬
ka ruchoma 7, w swym ostatnim wstecznym
ruchu na położenie zero, cofa ramię 22, a
z nim drążek wyłącznikowy 24, przyczem
rączka ido wyłącznika 8, wskutek działania
obu sprężyn 27, dochodzi do normalnego
położenia.

Pffizy drugiej formie wykonania urzą¬
dzenia wyłączającego (fig. 3 i 4) wprowa¬
dza się je w ruich zapomocą zwykłego czło¬
nu, koła ręcznego 20, tak samo jak poje¬
dyncze łączniki 1,2, 3.

Rączkę do wyłącznika 8 ruchomej nakręt¬
ki 7 w jej niźszem położeniu można utrzy¬
mać zapomocą zapory 31, która podlega
działaniu sprężyny 33, ale zapomocą u-
chwytu 30 rączka do wyłącznika 8 może
być utrzymana w pozycji górnej. Uchwyt
30 sam jest przyłączony do jednego ramie¬
nia kształitiu T [dźwigni wyłączającej 29; na
druigiem ramieniu dźwigni 29 działa sprę¬
żyna 35, podczas gdy trzecie ramię można
uruchomić zapomocą drążków zamykają¬
cych 19 pojedynczych łączników.

Druga forma wykonania działa jak na¬
stępuje:

Na fig. 3 drążki uruchomiające zawór
10 pojedynczych łączników 1, 2 Wesizły na
znajdującą isię na górze rączkę do wyłącz¬
nika 8, a przez to też pojedyncze łączniki
1, 2 są włączone, podczas gdy. łącznik 3
jest wyłączony,...

Jeżeli W tym wypadku pojedyncze łącz¬
niki 1, 2 trzeba nagle wyłączyć, obraca się
ręczne koło 20, nastawnika rozrządczego 4

o jeden stopień na isposób wyłączenia, przy¬
czem obrót ten trzeba wykonać szybciej,
niż przy zwyczajnem wyłączeniu. Przez to
porusza się ruchoma nakrętka 7 tak szybko
w kierunku strzały na fig. 3, że umieszczo¬
ną na niej dźwignię wyłączającą 29 kręci
drążek zamykający 19 pojedynczego łącz¬
nika, zanim pojedynczy łącznik 2 ma czas
do wyłączenia.

Przez ten obrót uchwyt 30, połączony
z dźwignią wyłączaj ącą 29, odhacza zapo¬
rę 31 i ta porusza się w położenie takie, jak
wykreślono na fig. 4. Przez obrót zapory 31
wchodzą zabierające rolki 26 rączki włącz-
nlkowej 8, na rączkę 32 zapory 31, przez co.
rączka wyłącznikowa 8 zostaje zdjęta z
drążków 10 pojedynczych łączników 1, 2,
a to wywołuje natychmiastowe wyłączenie
tych ostatnich.

Gdy urządzenie wyłączające wejdzie w
ruch, nie można już włączyć żadnego poje¬
dynczego łącznika, dopóki nakrętki nioho-
mej 7, za pośrednictyem koła rąoznego 20,
nie dqprolwadzi isię w położenie zero. .

Dopiero w końcu ruchu wstecznego na¬
krętki ruchomej 7, w położenie zero, zaporę
31 cofa zaczep 34 i zahacza uchwyt 30,
sitojący pod wpływem sprężyny 35. Równo- *
cześnie występy zapory 31 pozwalają wró¬
cić na normalne stanowisko rączce wyłąćz-
nikowej 8 pod wpływem obu napiętych
sprężyn 27, a kiienownica jest na nowo go¬
towa do wyłąicizenia.

Na wypadek, że kierownica znajdująca
się w jakiejkolwiek pozycji włączenia ma
być cofnięta tylko o jeden lub kilka stop¬
ni, motorowy musi ręczne koło 20 okręcić
wstecz z normalną szybkością. Urządzenie
wyłącznikowe tutaj nić działa. Przez po^
wolniejszy ruch nakrętki pojedynczy łącz¬
nik, który należy wyłączyć, /Uruchomiany
przez drążek 10, kończący się przy rączce
wyłącznikowej 8, ma dosyć czasu, by ukoń¬
czyć swój iruch wyłączający i przez to cof¬
nąć drążek zamykający19, tak że dźwignia
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wychwytowa 29 nie styka się z tyim ostat¬
nim, a przez to unika się wyłączania ru¬
chomej (rączki

Według fig. 5 do 8 uruchomienie zaiwo-
rów powietrznych 11, 12 pojedynczych
łączników 1, 2, 3 odbywa się przez zaopa-
trziony w tarczę kułaczfcową 38 wał wy¬
łącznika 39, poruszany zapomocą ręcznego
koła 20, nastawnika rozrządczego 4 poprzez
łańcuch 5 i koła zębate 36, 37. Ewentual-
riie potrzebnie zamknięcie wału wyłącznika
39, przy fałszywem ustawieniu kontaktów
16 (fig, 1), odbywa się zapomocą przeiwi-
dzianego przy każdej tarczy kułaczkowej
wieńca zapadkowego 40, w ten /sposób, że
zapora 42 poruszana przez drążek tłoko¬
wy 171 poprzez dźwignię 18 i drążek łączą¬
cy 41, wchodzi w zetknięcie z wieńcem 40
i przeszkadza dalszemu łączeniu.

Sposób działania trzeciej formy wyko¬
nania jest następujący:

Fig, 5 i 8 pokazuje rolki drążków 10
pojedynczych łączników 2, 3, gdy one
wbiegną na tarczę kułaczkową 38, tak że
kontakty 16 tych pojedynczych łączników
2, 3 są zamknięte, podczas gdy łącznik i
stoi otwarty.

Jeżeli w tym wypadku pojedyncze łącz¬
niki 2, 3 mamy nagle wyłączyć, należy po¬
ciągnąć wyłącznik 21, przez co wał wy¬
łącznika 39, z pierścieniami zabieraj ącemi
43, zostaje przesunięty przez drążek popę-
dowy 25, poprzez dźwignię kątową 44, w
kierunku strzałki tak, że drążki 10 poje¬
dynczych łączników 2, 3 odbiegają nabok
od isiwych tarcz kułaczkowych, jak naryso¬
wano na fig. 7 i 8, a skutkiem tego jest bez¬
zwłoczne wyłączenie obu pojedynczych
łączników 2 i 3.

Jeżeli urządzenie wyłączające raz jest
uruchomione, nie można już włączać żadne¬
go pojedynczego łącznika, dopóki wał wy-
łącznikowy 39 mae osiągnie położenia zero.
Toosiąga się przez, to,że z jednej strony wa¬
łu wyłącznikowego 39, przesuniętego raz
przez wyłącznik na pozycje wyłączenia

%. 8, wskutek przewidzianego w drążku
popędowyim 25 wcięcia 28, nie można wię¬
cej cofnąć i że z drugiej strony wał wyłąćz-
nikofwy 39, w swym końcowym ruchu po¬
wrotnym na pozycję zerową przesuwa się
przez znajdujący się przy kole zębatem 31
pochyły występ i przez występ stały 45 w
połiożenie normalne, a przez co kierownica
jest znów gotowa do włączenia.

Gdyby z jakiegokolwiek powodu poje¬
dynczy łącznik do uruchomienia urządze¬
nia wyłączającego nie wyłączył się, a za¬
tem gdyby dźwignia zamykająca dotyczą¬
cego pojedynczego łącznika pozostała w
położeniu, jak przedstawia fig. 5, to przy
obracaniu wsiteczinem wału wyłąoznikowe-
go 39, krążek zaporowy 40 zetknąłby się z
powyżsizą dźwignią (zamykającą, a motoro¬
wemu przeszkodziłoby to cofnąć wał z wy¬
łącznika 39, w położenie zero, a zatem
przeszkodziłoby włączyć którykolwiek po¬
jedynczy łącznik.

W czwartej formie wykonania (fig. 9 do
12) następuje, ijak w drugiej, gwałtowne
wyłączenie pojedynczych łączników przez
szybki obrót wstecz koła ręcznego 20.

Na fig. 10 drążki 10 pojedynczych łącz¬
ników 2, 3 weszły na tarcze kułaczkowe 38,
a przez to łączniki 2 i 3 są włączone, pod-
czais gdy łącznik / jest wyłączony. Jeżeli
w tym wypadku pojedyncze łączniki 2, 3
nagle mają być wyłączone, należy koło
ręczne 20, nastawnika rozrządczego 4 szyb*
ko przekręcić o jeden stopień na wyłączenie
Przez ten szybszy obrót wałuwyłącznikowe¬
go 39 skośny wieniec 40 pojedynczego łącz¬
nika 3, zanim ten ma czas. do wyłączenia,
zbiega się ze skośną dźwignią zamykającą
42 wymienionego pojedynczego łącznika,
przez co wał wyłącznika zostaje tak dale¬
ce przesunięty w kierunku strzałki, że drąż¬
ki 10 pojedynczych łączników 2, 3 odbie¬
gają nabok od swych tarcz kułaczkowych
38, jak narysowano na fig. 12, a to powor
duje natychmiastowe wyłączenie obu poje¬
dynczych wyłączników/
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Skoro urządzenie wyłączające raz dzia¬
łało podobnie jak w powyższych przykła^
dach wykonania, nie można już włączać
żadnego poszczególnego łącznika, dopóki
wał łączmy 39, nie dostanie się w położenie
zero, Dapiero Iwkońcu mchu wstecznego
wału wyłącznika 39 w położenie zero ten
ostatni zostanie posunięty w normalne po¬
łożenie, z jednej strony przez znajdujący
się przy kole zębatem 37 skośny występ 46,
z drugiej strony przez stały występ 45, a
przez to kierownica jest na nowo gotowa
do włączenia.

Jeżeli motorowy chce cofnąć znajdują¬
cą się w jakiegokolwiek położeniu kierowni¬
cę tylko o jeden lub kilka stopni, musi on
obrócić koło ręczne 20 z normalną szybko¬
ścią w kierunku wyłączania- Urządzenie
wyłączające nie uruchomia sJę przez to,
Przez powolniejsze kręcenie tarciz kułacz-
kowych 38, pojedynczy łącznik, który nale¬
ży wyłączyć, uruchomiony przez drążek 10,
odbierający przy tarczy kułaczkowej, ma
dość czasu, by ukończyć swój ruch wyłą¬
czajacy, a przez to przywrócenie dźwigni
zamykaj ącej 42, tak, że skośny wieniec 40,
nie zbiega się z tą ostatnią, a przez to nie
występuje przesunięcie wału wyłączni¬
ka 39.

Fig. 13 uwidocznia ostatnią fonnę wy¬
konania, w której przez pierwszy ruch
obrotowy [wyłącznika 21, w nastawniku 4
następuje odłączenie pojedynczych łączni¬
ków i wyłączenie mechanicznego napędu,
a przez dalszy ruch obrotowy tego wyłącz¬
nika 21, napęd mechaniczno - pneumatycz¬
ny pojedynczych łączników-, znajdujący się
W dowolnem położeniu włączenia zajmuje
położenie zero, a więc odpada (cofanie me¬
chanicznego napędu w położenie zero za-
pomocą koła ręcznego 20.

Nagłe wyłączenie w jakiejkolwiek po¬
zycji włączenia pojedynczych łączników i
cofnięcie mechanicznego napędu odbywa się
jak następuje:

Przez pociągnięcie wyłącznika 21 w

pierwszym ruchu obrotowym zapomocą po-
średniczej dźwigni 48, sprzężone} z tym
wyłącznikiem 21 przez kulę 47, przesuwa
się wał łączny 39 przez drążek poipędowy
25, dźwignię kątową 44, i krążki zabierają¬
ce 43 tak dalece, że drążki 10 pojedynczych
łączników, znajdujących isię w stanie włą¬
czenia odbiegają nabok od iswyoh tarcz
kułaczkoiwych, a tego skutkiem jest na¬
tychmiastowe wyłączenie odnośnych poje¬
dynczych łączników. W pierwszym ruchu,
obrotowym wyłącznika 21 również koło
ręczne 20 zostaje odłączone zapomocą po¬
ruszającego się poprzez drążek 49 sprzęgła
pazurowego 50 i mocno ujęte. Przez dalszy
obrót wyłącznika 21 obraca się zetknięte
z niem koło zębate 51 w kierunku strzałki,
a przez to popęd pojedynczych łączników
wraca do położenia zerowego poprzez koło
zębate 52, przewidziane na wałku napędo¬
wym 53. Przytem staje pośrednia dźwignia
48 (a z nią całe urządzenie wyłączają-
ce), która przy pierwiszym ruchu obrotowym
zetknęła się z przylgą 54, {podczas gdy przy
dalszym obrocie została odłączona od wy-
łąaznika 21.

Jeżeli przez pierwszy ruch obrotowy
wyłącznika 21 raz przeprowadzi się wyłą¬
czanie pojedynczych łączników, to żadnego
już pojedynczego łącznika nie można włą¬
czyć, zanim nie dokona się drugiego ruchu
obrotowego wyłącznika, to znaczy zanim
wał łączny 39 nie zostanie cofnięty w po¬
łożenie zero. Osiąga się to przez to, że z
jedneij strony wału łącznego 39, przez wy¬
łącznik 2l/f przez pierwiszy ruch obrotowy
raz przesuniętego w pozycję wyłączenia, a
wskutek przewidzianego w drążku napędo¬
wym 25 wcięcia 28, nie można cofnąć i że
z dirugie j strony wał łączny łączny 39 w
swym ostatnim ruchu wisitecznym w położe¬
niu zero posuwa się przez skośny występ
46, znajdujący się przy kole izębatem 37
i przez stały napęd1 45 w położeniu normal-
nem.

Tylko przez cofnięcie wyłącznika 21 w
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położenie normalne koło ręczne 20, przez
sprzęgło pazurotwe 50, zostaje znó[W zwol¬
nione, a w ten sposób kierownica na nowo
przygotowana do włączenia.

Oczywiście można iw miejsce ręcznego
napędu kierownicy przez koło ręczne 20 za¬
stosować serwomotor, np. elektromotor al¬
bo aparat napędowy pracujący zapomocą
ciśnienia.

Liczba pojedynczych łączników w gru¬
pie może być naturalnie inna niż trzy, prąd
rozrządizany temi pojedyńczemi łącznika¬
mi może być niekoniecznie jednofazowy.
Poza tern, chociaż kierownice, przy których
się urządza urządzenie wyłączające, stoso¬
wane są szczególnie w wozach elektrycz¬
nych, jednak można je użyć także dla in¬
nych popędów*.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie wyłączające dla mecha¬
nicznych kierownic grup pojedynczych
łączników o pneumatycznym popędzie,
szczególnie dla wozów elektrycznych, zna¬
mienne tern, że jest tak urządzone, iż mo¬
że dokonywać nagłego wyłączania poje¬
dynczych łączników, znajdujących siew ja¬
kiejkolwiek pozycji włączenia i że działa¬
nie mechanicznego napędu na kierowanie
pojedyńczemi łącznikami tak długo jest

uniemożliwione, dopóki tenże nie zajmie
położenia zerowego.

2. Urządzenie wyłączające według
zastrz. 1, znamienne członem przenoszą¬
cym, który działa na mechaniczny napęd
kierownicy pojedynczych łączników, aby
uskutecznić 'wyłączanie włączonych w ja-
kiemkolwiek położeniu pojedynczych łącz¬
ników.

3. Urządzenie wyłączaijące według
zastrz. 1 i 2, znamienne tern, że człon prze¬
noszący może działać na mechaniczny po¬
pęd tylko na sposób wyłączenia.

4. Urządzenie wyłączające według
zastrz. 1, znamienne tern, że jest tak urzą¬
dzone, iż'narząd wyłączający może usta¬
wić mechaniczny popęd w położenie zero¬
we, skoro nastąpiło wyłączenie pojedyn¬
czych łączników i wyłączenie tego napędu
z działania.

5. Urządzenie wyłączające według
zastrz. 1, znamienne tern, że jest tak urzą¬
dzone, iż nagłe wyłączanie pojedynczych
łączników następuje przez działanie zacze¬
pów na mechaniczny napęd kierownicy po¬
jedynczych łączników.

Gottlieb Meyfarth.
S o ci e t e A no nyme

des A t e 1 i e r s de Secheron,
Zasitępca: Dr. techn. A. Bolland,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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